27 Ad ogni modo, i filosofi in questione pensano che a tutti gli elementi sia sottostante una certa materia del tutto informe e priva affatto di ogni 'qualità' (rendiamo più usato e più comune questo vocabolo con l'adopearlo), dalla quale tutte le cose sono venute fuori e sono state prodotte; materia che può nella sua totalità

suis utuntur. Et id quidem commune omnium fere est artium; aut enim nova sunt rerum novarum facienda nomina aut ex aliis transferenda. Quod si Graeci faciunt, qui in his rebus tot iam saecula versantur, quanto id nobis magis concedendum est, qui haec nunc primum tractare conamur!.

'Tu vero,' inquam 'Varro, bene etiam meriturus mihi videris de tuis civibus, si eos non modo copia rerum auxeris, ut effecisti, sed etiam verborum.' VA. 'Audebimus ergo' inquit 'novis verbis uti te auctore, si necesse erit. — Earum igitur qualitatum sunt aliae principes aliae ex his ortae. Principes sunt unius modi et simplices; ex his autem ortae variae sunt et quasi multiformes. Itaque aer (hoc quoque utimur enim pro Latino) et ignis et aqua et terra prima sunt; ex his autem ortae animantium formae earumque rerum quae gignuntur e terra. Ergo illa initia et, ut e Graeco vertam, elementa dicuntur; e quibus aer et ignis movendi vim habent et efficiendi, reliquae partes accipiendi et quasi patiendi, aquam dico et terram. Quantum genus, e quo essent astra mentesque, singulare eorumque quattuor quae supra dixi dissimile Aristoteles quoddam esse rebatur.

Sed subiectam putant 27  
omnibus sine ulla specie atque carentem omni illa qualitate (faciamus enim tractando usitatus hoc verbum et tritius) materiam quandam, ex qua omnia expressa atque effecta sint, quae tota omnia accipere possit omnibusque

ricevere tutte le cose e mutarsi in ogni maniera e in ogni parte e perciò anche perire, non riducendosi nel nulla, ma nelle sue parti, che si possono tagliare e dividere all'infinito, giacché nella natura universale non c'è proprio nessuna cosa, per quanto minima, che non possa essere divisa <sup>27</sup>.

Le cose che si muovono, poi, si muovono tutte per intervalli, intervalli che parimenti si possono dividere all'infinito. E poiché quella forza che abbiamo chiamato qualità si muove in questo modo, e si agita in questo modo in qua e in là, pensano che la materia stessa si muti tutta quanta da capo a fondo e che si formino così quelle cose che essi chiamano 'qualificate' (*qualia*), e credono che da queste qualità, in tutto l'insieme della natura, connessa e unita senza interruzioni con tutte le sue parti, si sia costituito un mondo solo, al di fuori del quale non c'è nessuna porzione di materia e nessun corpo. Parti del mondo sono poi, secondo loro, tutte le cose che in esso si trovano, cose che sono mantenute insieme da una natura senziente, nella quale vi è una ragione perfetta, natura che è a un tempo eterna, poiché nulla esiste di più potente da cui ella possa essere distrutta <sup>28</sup>. Appunto questa forza dicono che sia anima del mondo, e che sia una Mente e Sapienza perfetta, cui danno il nome di Dio, e che sia una sorta di intelligente Provvidenza governante tutte le cose a lei sottoposte, Provvidenza che si dà cura anzitutto degli oggetti celesti, e poi, sulla terra, di ciò che riguarda gli uomini. E questa Provvidenza talvolta la chiamano Necessità, perché nulla può accadere altrimenti che nel modo da essa stabilito; e talvolta poi la chiamano, per così dire, 'fatale e immutabile svolgimento ininterrotto di un ordine eterno' <sup>29</sup>; e altre volte la chiamano pure Fortuna, perché produce molte cose che riescono a noi improvvisare e inopinatamente per la loro oscurità e per la nostra ignoranza delle loro cause <sup>30</sup>.

modis mutari atque ex omni parte eoque etiam interire, non in nihilum sed in suas partes, quae infinite secari ac dividi possint, cum sit nihil omnino in rerum natura minimum quod dividi nequeat. Quae autem moveantur omnia intervallis moveri, quae intervalla item infinite dividi possint.

Et cum ita moveatur illa vis quam qualitatem esse diximus, et cum sic ultro citroque versetur, et materiam ipsam totam penitus commutari putant et illa effici quae appellant qualia; e quibus in omni natura cohaerente et continuata cum omnibus suis partibus unum effectum esse mundum, extra quem nulla pars materiae sit nullumque corpus. Partis autem esse mundi omnia quae insint in eo, quae natura sentiente teneantur, in qua ratio perfecta insit, quae sit eadem sempiterna (nihil enim valentius esse a quo intereat);

quam vim animum esse dicunt mundi, eandemque esse mentem sapientiamque perfectam, quem deum appellant, omniumque rerum quae sunt ei subiectae quasi prudentiam quandam procurantem caelestia maxime, deinde in terris ea quae pertinent ad homines; quam interdum eandem necessitatem appellant, quia nihil aliter possit atque ab ea constitutum sit, interdum quasi fatalem et immutabilem continuationem ordinis sempiterni, non numquam quidem eandem fortunam, quod efficiat multa improvisa ac necopinata nobis propter obscuritatem inigationemque causarum.

8 Infine, la terza parte della filosofia, che consisteva nel  
 30 razioicinio e nel disputare, veniva trattata da entrambe le  
 scuole nel modo seguente. Reputavano che il giudizio  
 sulla verità, pur nascendo dai sensi, non consista nei  
 sensi. Sostenevano che giudice delle cose è l'intelletto,  
 che l'intelletto solo è degno di fede, perché esso solo  
 vede ciò che è sempre semplice, uniforme ed eguale a  
 sé nella sua qualità (a questa cosa essi davano il nome  
 di ἰδέα così come l'aveva già denominata Platone:  
 noi possiamo chiamarla correttamente col termine di  
 31 *species*, 'forma' <sup>31</sup>. Erano poi dell'opinione che tutti i sensi  
 siano deboli e tardi e che non percepiscano in alcun modo  
 gli oggetti che appaiono sottoposti ai sensi medesimi, per-  
 ché essi sono o tanto piccoli da non poter cadere appunto  
 sotto i sensi, o tanto mobili e violentemente agitati che  
 non si dà mai nulla che sia uno e permanente, e neppur  
 che resti lo stesso, poiché tutto continuamente trascorre e  
 fluisce. Pertanto chiamavano tutta quanta questa parte delle  
 32 cose opinabile <sup>32</sup>; e pensavano invece che non vi sia scienza  
 vera se non nelle nozioni e nei ragionamenti dell'intellet-  
 to. Di conseguenza mamettevano di buon grado le defini-  
 zioni delle cose e le adoperavano per tutti gli argomenti  
 di cui si discuteva; e trovavano opportuna anche l'illustra-  
 zione delle parole, cioè la cura di ricercare per qual mo-  
 tivo ogni cosa abbia un certo nome, studio che essi chiama-  
 vano col nome di ἐτυμολογία ('etimologia') <sup>33</sup>; e si va-  
 levano poi di certi argomenti e direi quasi di certe note  
 caratteristiche delle cose come di una guida per provare  
 e concludere rispetto a tutto ciò di cui volevano ottenere  
 una spiegazione. E insomma, in questa parte delle loro  
 trattazioni filosofiche, veniva insegnata tutta la dottrina  
 della dialettica, cioè del discorso condotto a conclusione  
 per mezzo di un ragionamento; e a complemento della dia-  
 lettica stessa si adoperava, quasi dall'altro lato, l'eloquenza,  
 che sviluppa un discorso continuato adatto al persuadere.